ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1360/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Coordenaria de Trânsito de Itajaí (CODETRAN) para que realizem estudo de viabilidade e
posterior  implantação  de  redutores  de  velocidade  (lombadas  físicas)  na  Rua  Rodolpho
Girardi nas proximidades do numero 7255, localizada no bairro Brilhante 2.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação proveniente dos moradores. Na rua supracitada estão trafegando com veículos
pesados  carregados  em  velocidade  alta,  visivelmente  incompatível  com  a  via.Se  faz
necessário  e  urgente  a  implantação  de  uma  lombada  no  trecho   indicado,  para  maior
segurança das nossas crianças e de quem transita pela comunidade.
   Segundo os moradores depois da implantação do asfalto em alguns trechos da rua , os
veículos  estão ultrapassando os  limites  de velocidade permitidos na via,  trazendo assim
insegurança para os transeuntes.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE ABRIL DE 2022

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​